
  ΑΔΑ: ΩΗ0Α4653ΟΞ-ΨΤ2  

 
                                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ                                                                                            
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) 
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΜΕΛΕΤΩΝ (Α)                                                                    

 
Ταχ. Δ/νση   : Ι. Κόνιαρη 43         

Ταχ. Κώδ.   : 114 71 Αθήνα         Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Πληροφορίες   :  Ιωαν. Αποστολίδου - Β. Βαΐτση    
Τηλέφωνα   : 210.87.04.712 
Fax                      : 210.64.40.627  
E-mail                 : daefk@ggde.gr 
 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ & ΔΙΚΤΥΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή Βορείου Ελλάδος 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το Νόμο 867/1979 (Φ.Ε.Κ. 
24/Α΄/07.02.1979) και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 και του άρθρου 5, παρ. 4 
της Πράξεως.  

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1981 και ρυθμίσεως 
ετέρων συναφών θεμάτων» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 
203/Α΄/30.07.1981). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του Ν. 1190/1981 (Φ.Ε.Κ. 203/Α΄/30.07.1981) όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του Ν. 2412/1996 (Φ.Ε.Κ. 
123/Α΄/17.06.1996) «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα 
Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις». 

4. Τον Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α’/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

5. Το Π.δ. 109/2014 (Φ.Ε.Κ. 176/Α΄/29.8.2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων». 

Θ Ε Μ Α:  Χαρακτηρισμός ως δυσπρόσιτης, της θέσης του οικοπέδου ιδιοκτησίας Γεωργίου 
                  Ευαγγελάτου του Άγγελου, στην Τ.Κ. Μονοπολάτων της Δ.Ε. Παλλικής του Δήμου 
                  Κεφαλληνίας της  Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης που επλήγη από 
                  το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014. 

           

Αθήνα 14 Σεπτεμβρίου 2016 
Αρ. πρωτ.: ΔΑΕΦΚ/3865/Α335 
              Σχ: 2526      

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 



  ΑΔΑ: ΩΗ0Α4653ΟΞ-ΨΤ2  

6. Τα άρθρα 2 και 3 του Π.δ. 70/2015 (Φ.Ε.Κ. 114/Α΄/22.09.2015) που αφορούν στη μετονομασία 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων αντίστοιχα. 

7. Το Π.δ. 73/2015 (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄/23.09.2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».  

8. Την υπ’ αριθ.  Δ16α/04/773/29.11.1990 (Φ.Ε.Κ. 746/Β΄/30.11.1990) κοινή απόφαση Υπουργού 
Προεδρίας Κυβερνήσεως και Αν. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή 
εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών». 

9. Την υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. 628/Α325/05.02.2014 (ΦΕΚ 257/Β’/07.02.2014) κοινή υπουργική απόφαση 
«Οριοθέτηση των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 
2014». 

10. Την υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 986/Α325/07.02.2014 (ΦΕΚ 257/Β’/07.02.2014) κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός πιστωτικών διευκολύνσεων για την αποκατάσταση των ζημιών σε 
κτίρια από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014 στις Περιφερειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» και συγκεκριμένα το κεφάλαιο 11, βάσει του οποίου 
παρέχεται η δυνατότητα προσαυξήσεως του καθορισθέντος ποσού της Στεγαστικής Συνδρομής 
ανά τ.μ. που χορηγείται στο δικαιούχο για ανακατασκευή κτίσματος που βρίσκεται σε 
δυσπρόσιτη περιοχή, με συνέπεια να δυσχεραίνεται σε μεγάλο βαθμό η προσκόμιση υλικών 
και μηχανημάτων για την εκτέλεση των εργασιών ανακατασκευής, σε ποσοστό μέχρι 20%.  

11. Την υπ’ αριθμ. Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας 1026/25.04.2016 αίτηση του Γεωργίου Ευαγγελάτου του 
Άγγελου, η οποία διαβιβάστηκε με το με αρ. Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας οικ. 1144/18.05.2016 (αριθμ. 
εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ. 2526/27.05.2016) με την οποία ζητείται να χαρακτηρισθεί ως δυσπρόσιτη η 
θέση του οικοπέδου ιδιοκτησίας Γεωργίου Ευαγγελάτου του Άγγελου, στην Τ.Κ. 
Μονοπολάτων της Δ.Ε. Παλλικής του Δήμου Κεφαλληνίας της Π.Ε. Κεφαλληνίας-Ιθάκης, 
ώστε να χορηγηθεί στον πληγέντα η προσαύξηση της εγκεκριμένης Στεγαστικής Συνδρομής 
κατά 20% για την επισκευή ή την ανακατασκευή της κατοικίας του, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
για τις πιστωτικές διευκολύνσεις στην παράγραφο 4 της υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 
986/Α325/07.02.2014 (ΦΕΚ 257/Β/07.02.2014) κοινής υπουργικής απόφασης.  

12. Την από 19 Αυγούστου 2016 συνταχθείσα Τεχνική Έκθεση από Μηχανικούς της Δ.Α.Ε.Φ.Κ. του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, βάσει της οποίας, μετά από διενέργεια 
αυτοψίας στη θέση του οικοπέδου ιδιοκτησίας Γεωργίου Ευαγγελάτου του Άγγελου, στην Τ.Κ. 
Μονοπολάτων της Δ.Ε. Παλλικής του Δήμου Κεφαλληνίας της Π.Ε. Κεφαλληνίας-Ιθάκης, 
όπου βρίσκεται το σεισμόπληκτο κτίσμα, διαπιστώθηκε ότι στο οικόπεδο αυτό υπάρχει 
δυσχέρεια πρόσβασης μηχανικών μέσων και μεταφοράς οικοδομικών υλικών για την 
ανακατασκευή των κτιρίων, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Καθορίζουμε τη θέση του οικοπέδου ιδιοκτησίας Γεωργίου Ευαγγελάτου του Άγγελου, στην 
Τ.Κ. Μονοπολάτων της Δ.Ε. Παλλικής του Δήμου Κεφαλληνίας της Π.Ε. Κεφαλληνίας-Ιθάκης  
ως δυσπρόσιτη περιοχή, διότι παρουσιάζει δυσχέρειες στην πρόσβαση των μηχανικών μέσων 
και τη μεταφορά των υλικών για την ανακατασκευή της κατοικίας του, η οποία επλήγη από το 
σεισμό της 26

ης
 Ιανουαρίου 2014. 

ΙΙ. Στη θέση του οικοπέδου που αναφέρεται στη παράγραφο Ι της παρούσης για τα  
καθορισθέντα ποσά της Στεγαστικής Συνδρομής ανά τ.μ., στην παράγραφο 4.3  του ΚΕΦ. «4. 



  ΑΔΑ: ΩΗ0Α4653ΟΞ-ΨΤ2  

ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΤΙΡΙΩΝ» της υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 986/Α325/07.02.2014 (ΦΕΚ 
257/Β/07.02.2014) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύει προσαύξηση των τιμών αυτών κατά 
ποσοστό 20%. Τα ποσά αυτά χορηγούνται στο δικαιούχο χωρίς όμως υπέρβαση του ανώτατου 
ορίου επιφανείας των 120 τ.μ. της καταστραφείσας κατοικίας του. 

     Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, διότι αυτή έχει προβλεφθεί στην υπ’ αριθμ. Υ.Α.Σ. οικ. 986/Α325/07.02.2014 (ΦΕΚ 
257/Β/07.02.14) κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Οικονομικών 
και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: (αποστολή με e-mail) 
1. Υπουργείο ΥΠO.ME.ΔΙ. 
     α) Γρ. Υπουργού (ypourgos@yme.gov.gr)  
     β) Γρ. Γεν. Γραμματέα Υποδομών (secretary.ggy@ggde.gr) 
     γ) Γρ. Τύπου (press@yme.gov.gr) 
         Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ. 101 78 Αθήνα 
     δ) Γρ. Γεν. Δ/ντή Τεχν. Υποστήριξης (gdpde@ggde.gr) 
        Ιπποκράτους 196-198, Αθήνα  
2. Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας-Ιθάκης (antipin.kef@pin.gov.gr)  

Διοικητήριο, Τ.Κ. 28 100, Αργοστόλι Κεφαλληνίας 
3. Δήμο Κεφαλληνίας (dimarxos@kefallonia.gov.gr)  

Πλ. Βαλλιάνου 7, ΤΚ 28 100, Αργοστόλι Κεφαλληνίας 
4. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου,  

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας (taskefalonia@5054.syzefxis.gov.gr) 
Ριζοσπαστών & Αν. Ευαγγελάτου 
Τ.Κ. 28 200 Ληξούρι Κεφαλληνίας  

5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Χρονολογικό Αρχείο 
2. Τμήμα Α’ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Προϊσταμένη Τμήματος Π.Α.Ε. 

 
 

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΠΑΠΑΠΑΥΛΟΥ 
Αρχιτέκτων  Μηχανικός με Α΄β. 

 
 

mailto:press@yme.gov.gr
mailto:antipin.kef@pin.gov.gr
mailto:taskefalonia@5054.syzefxis.gov.gr

